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diakoniatyöntekijöiden käyttöön ja opas lähimmäispalvelun vapaaehtoisille lähimmäis-
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vitsijalle. Oppaan tarkoitus oli nostaa esiin diakoniatyön lapsiperheiden tarpeet ja määri-
tellä lähimmäisyys sekä lähimmäisen rooli, kun työskennellään lapsiperheiden kanssa. 
 
Aineisto kerättiin Puijon seurakunnan diakonisen perhetyön piirissä olevilta lapsiper-
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yhteydessä ilmenneiden tarpeiden pohjalta ja Minäkö perhetyöntekijä -oppaan rakennet-
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Lähimmäisavun tarvekartoituslomakkeen testauksessa ilmeni, että päällimmäisinä tuen 
tarpeina nähtiin viriketoiminnassa, harrastuksissa ja lastenhoidossa tukeminen. Myös 
talousasiaintuki, keskustelu ja hengellisen elämän tuki sekä ruokahuollossa avustaminen 
nähtiin tarpeellisiksi. Lapsiperheiden kanssa käytyjen keskustelujen kautta ilmeni, että 
tarve lähimmäisille on konkreettinen ja suuri. Lähimmäiseltä toivottiin luottamukselli-
suutta, lapsirakkautta, oma-aloitteellisuutta ja rohkeutta sekä kykyä tulla toimeen eri-
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ABSTRACT 

 
 
Kosunen, Maarit and Räsänen, Susanna. Diaconal child family work – A guide to  
volunteering in family support and assistance. 44 p., 3 appendices. Language: Finnish. 
Pieksämäki, Spring 2014. Diaconia University of Applied Sciences. Degree Program in 
Social Services, Option in Diaconal Social Work. Degree: Bachelor of Social Services. 
  
  
The aim of this thesis was to identify the needs of families in contact with Puijo Church.  
The study created a form for use by diaconal workers to gain information regarding 
family needs assessment. The intention was to create a tool to be used when training 
new workers in this field, the guide would make it easier to assess individual family 
needs.  
 
 
The data was collected from Puijo’s parish from families with children who had social 
economic needs. The needs assessment form was tested with nine families with  
children. The results of the form where used to create a guide similar to the existing 
guide (Minäkö perhetyöntekijä?) but with more specific content. The study was carried 
out in autumn 2013 and spring 2014. Thesis work was the development of balanced 
production which may also be termed as a functional thesis work. The work was  
documented throughout the development process. 
 
With regards to the family support volunteer needs assessment form, the testing showed 
that the most urgent support was seen to be recreational activities, hobbies, and child 
care support. The economic affairs, discussion and spiritual life support, as well as  
assistance with food supply were seen to be necessary. Through discussions with  
families with children it was revealed that the need for support was concrete and  
necessary. The families wished for the church volunteers to possess confidentiality, be 
fond of children, have self- initiative and courage, and the ability to get along with  
different kinds of people through listening, understanding, and through encouraging 
participation. 
 
Our study made visible the needs of families with children who are diaconal customers.  
The diaconal challenges faced in area are related to the commitment of the church  
volunteers, as well as the ability to offer continued support to families that are  
undergoing various life changes. The percentage of the diaconal customer base has  
increased in recent years. In our study we have shown that as a volunteer gets closer to 
the family, and the family situation, the clearer the information needed by all parties.   
 
 
Keywords: diaconal work, needs assessment, diaconal work in families, volunteer,  
preventive child welfare, early support family work, support activity, volunteers work  
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1 JOHDATUS DIAKONISEEN LAPSIPERHETYÖHÖN 

 

 

Viimeisen sadan vuoden aikana käsitys perheestä ja sen olemuksesta on muuttunut. Yh-

teiskunnallisen kehittymisen ja teollistumisen myötä useat perheet muuttivat maalta 

kaupunkeihin. Ennen suuret lapsimäärät ydinperheessä olivat yleisiä, nykyisin synty-

vyys Suomessa on keskimäärin 1,8 lasta perhettä kohti. Perusydinperherakenne on kui-

tenkin muuttunut ja yhä useammin perheet koostuvat uusioperheistä, joissa lapsiluku 

onkin suurempi. Kirkon rooli on kautta aikojen ollut tukea ja auttaa perheitä vaikeissa 

tilanteissa. Yhteiskunnan muuttuessa myös kirkko on muuttanut toimintaansa palvellak-

seen seurakuntalaisia paremmin. Kirkon lapsityö aloitettiin jo 1880-luvulla pyhäkoulu-

toiminnalla (Seurakuntien lapsityönkeskus ry 2014). Aluksi kirkon merkitys perheille 

on ollut opetuksellinen ja kasvatuksellinen, nykyisin pyritään kokonaisvaltaiseen tuke-

miseen.  

 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon strategiassa, joka on tehty vuoteen 2015 saakka, 

määritellään kirkon arvoiksi muun muassa vastuullisuuden huolehtia lähimmäisistäm-

me, olla oikeudenmukainen ja puolustaa heikkojen ja syrjäytyneiden oikeuksia. Kirkko 

tarjoaa vapaaehtoisille mahdollisuuden vastuunkantoon ja toimimiseen lähimmäisen-

rakkauden puolesta. Kirkko pyrkii luomaan seurakuntalaisille mielekkäitä toimintamal-

leja. Vapaaehtoisille annetaan tilaa toimia ja ideoida. Osallisuuden yhteisöllä tarkoite-

taan sitä, että kirkko olisi avoin kaikille ja se toimisi vuorovaikutuksessa ympäröivän 

yhteiskunnan kanssa. Toimintaa uudistetaan niin, että jokainen ihminen löytäisi oman 

paikkansa omasta elämäntilanteestaan käsin kirkon toiminnassa.  Yhteiskunnan pinnal-

listuessa sekä teknistyessä kirkon tehtävänä olisikin tukea turvaa tuottavien ihmissuh-

teiden syntymistä. Tulevaisuuden kannalta tällä on suuri merkitys lasten ja nuorten hy-

vinvoinnille. (Meidän Kirkko, Osallisuuden yhteisö 2007, 35–40.) 

 

Seurakunnat pyrkivät lähestymään lapsiperheitä heidän omista tilanteistaan ja elämän-

todellisuuksistaan käsin. Perheitä tuetaan toimintatavoilla, jotka ovat niille ajankohtai-

sia. Seurakuntien diakoniatyön tehtävä on auttaa niitä, joiden hätä on suurin (KJ 4:3). 

Diakoniavastuu on tärkeä osa kirkon yhteiskunnallista työtä. Siinä tähdätään vastuulli-
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suuteen elämässä ja yhteiskunnallisten rakenteiden oikeudenmukaisuuteen. Diakonia-

työssä toimivat vapaaehtoiset ovat suuri voimavara kirkon työlle. Lähimmäispalvelussa 

toimivat vapaaehtoiset ovat olleet pääsääntöisesti eläkeläisiä ja työskennelleet ikäänty-

vien parissa. Lama-ajan myötä yhteiskunnassamme on noussut esille myös perheiden 

hätä ja diakoniatyö pyrkii auttamaan erityisesti perheitä. Kahdenkymmenen vuoden 

aikana työttömyysluvut maassamme ovat jatkuvasti kasvaneet. Se on aiheuttanut on-

gelmia niin perheille kuin yksityishenkilöillekin muun muassa taloudellisten resurssien 

vähenemisen takia. Työttömyys aiheuttaa syrjäytyneisyyttä, joka siirtyy sukupolvelta 

toiselle, jollei siihen puututa. Diakoninen perhetyö voi ennaltaehkäistä syrjäytymistä ja 

työttömyyden seurausten mukanaan tuomia haasteita myös vapaaehtoistyön kautta. 

Osallistuminen lähimmäispalvelutoimintaan antaa myös vapaaehtoiselle voimavaroja 

omaan elämään. 

 

Diakoniatyön asiakasperheet tarvitsevat monenlaista tukea. Diakoniatyöntekijöiden re-

surssit ovat rajalliset perheiden auttamisessa, jolloin lähimmäisten merkitys auttamis-

työssä on oleellinen. Työelämäharjoittelussamme Puijon seurakunnan diakoniatyössä 

nousi esiin, että lähimmäispalvelukoulutuksissa on ollut mukana nuoria aikuisia, jotka 

ovat halukkaita käyttämään aikaansa vapaaehtoistyöhön. Useat lapsiperheasiakkaat toi-

voivat myös lähimmäistä luokseen. Puijon seurakunta haluaa vastata seurakuntalaisten 

tarpeeseen ja diakoniatyön toiveen mukaisesti teimme opinnäytetyön aiheesta Diakoni-

nen lapsiperhetyö – opas lähimmäispalvelun vapaaehtoiselle. Tavoitteena on tuottaa 

käyttökelpoinen kyselylomake, jota käytetään diakoniatyön asiakasperheille, sekä luoda 

opas lähimmäispalvelukoulutukseen osallistuville lapsiperheiden kanssa työskentelystä 

kiinnostuneille vapaaehtoisille.    

 

Opinnäytetyön aihe on kiehtova. Se on ammatillisen kehittymisen kannalta haasteelli-

nen, koska aiempaa valmista materiaalia perheissä toimiville lähimmäisille ei Puijon 

seurakunnassa ole tarjolla. Myöskään aiempaa perheille suunnattua kyselylomaketta 

tarpeiden kartoittamiseksi ei ole saatavilla. Sosiaalipuolella sekä kolmannen sektorin 

toimijoiden keskuudessa perheiden tukijoita kutsutaan yleensä tukihenkilöiksi tai va-

paaehtoistoimijoiksi (Lastensuojelun käsikirja 2013a).  Seurakunnissa on useita vapaa-

ehtoistoiminnassa olevia, joista lähimmäispalvelussa toimivia kutsutaan käsitteellä lä-

himmäinen. Työssämme puhumme siis lähimmäisestä tai lähimmäisistä. Opinnäyte-
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työmme on tärkeä, koska se vastaa lapsiperheiden tarpeisiin käytännön tasolla. Yhä 

enenevässä määrin diakoniatyön asiakaskunta koostuu lapsiperheistä (Kiiski 2013, 21–

34). 
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Opinnäytetyön aihetta valittaessa esiin nousi Puijon seurakunnan diakoniatyöntekijöi-

den toive kehittää diakonista perhetyötä. Puijon seurakunnan diakoniatyö on muuttu-

massa yhä enenevässä määrin koskettamaan nuoria aikuisia ja lapsiperheitä. Yhteiskun-

nallisella muutoksella on ollut vaikutusta myös Puijon seurakunnan alueella asuviin 

perheisiin ja he ovat tulleet diakoniatyön asiakkaiksi. 

 

Keskusteltuamme kehittämistarpeesta päädyimme yhteisesti tuottamaan tarvekartoitus-

lomakkeen diakoniatyöntekijöiden työvälineeksi sekä oppaan lähimmäispalvelussa toi-

miville vapaaehtoisille. Aihepiiri rajattiin koskemaan lapsiperheasiakkaita sekä lapsi-

perheissä työskenteleviä lähimmäisiä. Tarvekartoituslomake tulee käytettäväksi aina 

uuden asiakasperheen ilmoittaessa halukkuutensa saada lähimmäinen tueksi.  Diakonia-

työntekijöiden on helpompi kohdentaa lomakkeesta saatavien tietojen pohjalta lähim-

mäinen, eli seurakunnan lähimmäispalvelun vapaaehtoinen, asiakasperheeseen. Opas 

tehdään asiakasperheiden tarpeiden lähtökohdista. Tarvekartoituslomake ja opas jaetaan 

Kuopion ja mahdollisesti koko Suomen seurakuntien vapaaseen käyttöön. Niiden toimi-

vuutta testataan ensin Puijon seurakunnassa.  

 

Lapsiperheelle suunnattu lähimmäisavun tarvekartoituslomake palvelee niin diakonia-

työntekijöitä, diakoniatyön asiakasperheitä kuin lähimmäispalvelussa toimivia vapaaeh-

toisiakin. Perhe voi esittää lomakkeessa toiveitaan lähimmäisenä työskentelevälle ja 

esittää ajallisen määrän tuen tarpeelle. Lomakkeeseen on mahdollista kirjoittaa tietoa 

perheestä, heidän arjestaan ja elämästään. Kirjallinen lomake on helppo arkistoida ja 

päivittää perheen elämäntilanteiden muuttuessa. Lapsiperheessä työskentelystä kiinnos-

tunut lähimmäinen voi esittää omia toiveitaan ja oman sitoutumisensa määrää diakonia-

työntekijälle. Diakoniatyöntekijä voi verrata palvelun tarvitsijan tietoja palvelun antajan 

antamiin tietoihin. Näin mahdollisuus tehokkaampaan kohdentamiseen lisääntyy ja 

mahdollisesti yhä useammat perheet ja lähimmäiset kohtaavat toisensa. 

 

Opas palvelee lähimmäispalvelusta kiinnostuneita vapaaehtoisia, jotka etsivät tietoa 

vapaaehtoistyön mahdollisuuksista seurakunnassa. Oppaan tarkoituksena on selventää 
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lähimmäisenä toimimista, vapaaehtoistyön olemusta ja lähimmäisen tehtäviä lapsiper-

heissä. Opas antaa tietoa tehtävän kristillisestä arvopohjasta ja seurakunnan osuudesta 

lähimmäisenä toimimiselle. Oppaan kautta lapsiperheet saavat tietoa lähimmäisyydestä 

miettiessään tarvettaan lähimmäisen läsnäololle perheessään. Opasta voidaan käyttää 

myös perustietopakettina ja osana lähimmäispalvelukoulutuksen sisältöä. Täten opas 

palvelee myös diakoniatyöntekijöitä omassa työssään. 

 

Oma ammatillinen osaaminen, vankka diakoniatyöntekijöiden tuki sekä teoriatiedon ja 

käytännön yhdistäminen luovat toimivat edellytykset tehtävän onnistumiseksi. Tulevina 

diakoniatyöntekijöinä pääsemme hyödyntämään opinnäytetyömme tuotosta konkreetti-

sesti työelämässä. Näin ollen opinnäytetyö integroituu tiiviisti diakoniatyön tarpeisiin ja 

täten tukee ammatillista kehittymistämme. 
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3 LAPSIPERHE - JA VAPAAEHTOISTYÖ KIRKON JA YHTEISKUNNAN TEH-

TÄVÄNÄ 

 

 

Käsittelemme opinnäytetyömme aihetta seuraavien käsitteiden avulla: diakoniatyö, dia-

koninen perhetyö, lähimmäispalvelu, perhetyö, ehkäisevä lastensuojelu, varhaisen tuen 

perhetyö, tukihenkilötoiminta, vapaaehtoistyö. Varhainen puuttuminen, auttaminen, 

diakoninen ja sielunhoidollinen näkökulma ovat alati esillä. Jaamme käsitteet kahteen 

kategoriaan: kirkon piirissä tapahtuvaan ja yhteiskunnalliseen toimintaan.  

 

 

3.1 Diakoniatyö  

 

Diakonian tarkoituksena on kristilliseen rakkauteen perustuva avun antaminen niille, 

joiden hätä on suurin ja joita ei muilla tavoin tulla autetuiksi (KJ 4:3). Diakoniatyö pei-

laa Anne Pessin ja Henrietta Grönlundin (2012,5) julkaisun mukaan kansallisen hyvin-

voinnin tilaa, koska kirkko pyrkii vastaamaan myös niiden tarpeisiin, jotka eivät saa 

apua muualta. Diakoniatyö tarkoittaa, että kaikkien seurakuntien tulee tarjota monen-

laista apua perheille, syrjäytyneille ja syrjäytymisvaarassa oleville, mielenterveyson-

gelmaisille ja vanhuksille. Kirkko on myös kehittänyt ja tarjoaa nykyään niin paikalli-

sesti kuin valtakunnallisestikin erilaisia palveluja myös päihteiden käyttäjille ja kehitys-

vammaisille sekä antaa perheneuvontaa ja akuuttiapua mielenterveysasioissa. (Pessi & 

Grönlund 2012, 5.) 

 

Diakonia ilmenee seurakunnan ja sen jäsenten tekoina apua tarvitseville ja hätää kärsi-

ville. Armon sanoman näkyväksi tuominen ja tuntuvaksi tekeminen arkipäiväisessä 

elämässä ovat diakonian perustehtäviä. Jokaisessa seurakunnassa on omat dia-

koniaresurssinsa ja toimintatapansa. Apua löytyy monenlaisiin ongelmiin. Diakonia-

työntekijät voivat tehdä osaamisalueidensa mukaan niin velkaneuvontaa, perheneuvon-

taa, vankilatyötä ja päihdekuntoutusta, vammais- ja mielenterveystyötä sekä laitos-

diakoniaa. Diakoniatyöntekijät antavat myös palveluohjausta ja opastusta. Työtä teh-

dään yhdessä asiakkaan kanssa. (Suomen evankelisluterilainen kirkko 2014a.) Asiak-

kaalle on suuri merkitys sillä, että hänet kohdataan hädässään vähättelemättä ja vilpit-
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tömästi autetaan löytämään uusia mahdollisuuksia omalle etenemiselle. Asiakkaan nä-

kökulmasta niin sanottu diakoniatyön asianajajuus voi olla helpottavaa ja kannattelevaa. 

(Juntunen, Grönlund & Hiilamo 2006,91–93.) 

 

Diakoniatyöntekijä ei kysy asiakkaan uskonnollista vakaumusta vaan palvelee kaikkia. 

Maahanmuuttajatyö on yksi osa diakoniatyötä. Usko ja uskonnollinen yhteisö antaa 

tukea ja turvaa ihmisen elämään vakaumuksesta riippumatta.  Diakoniatyöntekijöillä on 

myös mahdollisuus avustaa seurakuntalaisia myös akuutissa talousvaikeudessa pienellä 

raha-avustuksella. Tavoitteena on, että avun tarvitsija selviäisi vaikeimman yli ja hän ja 

hänen perheensä löytäisivät apua joko yhteiskunnan tuella tai omin voimin. Diakonia-

työntekijän kanssa voi myös suunnitella oman talouden hallintaa ja täyttää tarvittavia 

lomakkeita. (Suomen evankelisluterilainen kirkko 2014b.)  

   

Diakoniatyö järjestää erilaisia vertaisryhmiä. Ryhmiä on muun muassa mielenterveys-

kuntoutujille, eronneille, työttömille, päihdeongelmaisille ja läheisensä menettäneille. 

Diakoniatyöntekijät tukevat asiakkaita myös surun hetkillä, ja sururyhmät ovat yleisiä 

seurakunnissa. Rukous kuuluu diakoniatyöntekijän tehtävään, ja seurakunnissa järjeste-

tään myös rukouspiirejä.  Diakoniatyöntekijää sitoo vaitiolovelvollisuus asiakkaan asi-

oissa ja luottamuksellisuus on tärkeä osa tehtävää.  (Suomen evankelisluterilainen kirk-

ko 2014c.) Diakoniatyön asiakkaalle kuulluksi tulemisen tunne ja työntekijän aidon 

läsnäolon vaikutus kohtaamisessa ovat tärkeintä. 

 

 

3.2 Diakoninen perhetyö  

 

Kirkon perhetyö sisältää monenlaista seurakuntien työntekijöiden ja vapaaehtoisten 

toimintaa, jolla pyritään vahvistamaan perheiden ja niiden jäsenten hengellisen elämän 

ja ihmisyyden kasvua sekä seurakuntayhteyttä. Myös keskinäinen välittäminen ja kun-

nioittaminen sekä jaksamisen tukeminen vaikeissa elämäntilanteissa on osa perhetyötä. 

Päämääränä kirkon perhetyöllä on eri-ikäisten perheenjäsenten kokemusten syventämi-

nen arjessa ja juhlassa. Tavoitteena on saada iloa kohtaamisista ja saada ihmiset vahvis-

tumaan niistä. (Minäkö perhetyöntekijä? 2012,11.) Monikulttuuriset parit työstävät 

usein kulttuurieroista johtuvia yhteentörmäyksiä omien parisuhdekysymystensä lisäksi. 
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Diakoniatyöntekijä voi olla apuna uudessa kulttuurissa verkostojen luomisessa. Kirkon 

perheasiain neuvottelukeskus toimii diakonisen perhetyön väylänä. Siellä voidaan selvi-

tellä parisuhteen, perheen sekä ihmisen henkilökohtaisen elämän kysymyksiä. Dia-

koniatyöntekijältä saa tiedot neuvottelukeskuksen palveluista. (Suomen evankelisluteri-

lainen kirkko 2014d.)  

  

Neljä tärkeintä syytä osallistua seurakunnan lapsityöntoimintaan ovat lapsen sosiaalis-

ten taitojen kehittyminen, lapsen oma halu, mahdollisuus osallistua uusiin ihmisiin sekä 

lapsen perustaitojen karttuminen.  Vanhempien toiveena oli, että toiminta seurakunnassa 

olisi monipuolista. Perinteiden vaalimisella ja kunnioittamisella oli myös keskeinen 

merkitys vanhemmille. Tulevaisuuden työntekijöiltä vaaditaan kykyä tehdä yhteistyötä 

vapaaehtoisten kanssa. Vanhemmat ovat kiinnostuneempia perinteisistä lapsityön työ-

muodoista, päiväkerhosta, perhekerhosta, sekä päiväleireistä. Vanhemmat eivät kuiten-

kaan tunteneet tarvitsevansa tukea omaan kasvatustehtäväänsä. Vanhemmat kokivat 

tärkeämmäksi eettis-moraalisen ulottuvuuden kuin rituaalisen ja kokemuksellisen sisäl-

lön kristillisessä kasvatuksessa. (Tähti 2011, 48–51.) 

 

Marjo Rundgren vertaa opinnäytetyössään Perhediakonia vaikeissa olosuhteissa elävien 

perheiden tukena Alvari-perhetyötä kirkon diakoniatyössä toteutettavaan perhetyöhön. 

Alvari-perhetyö eroaa diakonisesta perhetyöstä, koska työtä tehdään parityönä, tavoit-

teet kirjataan yhteistyösopimukseen kirjallisesti yhdessä perheen kanssa ja työtä tehdään 

pääasiallisesti päihde- ja mielenterveysongelmaisissa perheissä. Hän on kuvannut dia-

koniatyöntekijän toteuttamaa perhediakoniaa ja käyttänyt aineistonaan perhetyötä teke-

vien diakoniatyöntekijöiden haastatteluja. (Rundgren 2008,6-7.) Rungrenin opinnäyte-

työn lähtökohtana oli selvittää, mitkä arvot, asiakasryhmät ja työtavat ohjaavat dia-

koniatyöntekijän perhediakonista työtä. Hän etsii tulevaisuuden haasteita perhediakoni-

assa. Vastauksenaan Rungren esittää, että kristillinen identiteetti ja sen hoitaminen sekä 

itse työstä esiin tulevat käytännön arvot ohjaavat diakoniatyöntekijää työssään. Perhe-

diakoniassa tulisi mennä ihmisten luo ja työntekijöiden koulutuksen tulisi vastata per-

hediakonian tarpeeseen. Teoreettinen työote ei välttämättä olisi toimivin malli perhe-

diakonin koulutuksessa. Opinnäytetyössä korostetaan perhediakonian olevan enemmän 

korjaavaa kuin ennaltaehkäisevää tai varhaisen puuttumisen työtä. Haasteena Rungren 

näkee tulevaisuudessa perheiden elämäntilanteisiin liittyvät muutokset, maahanmuutta-
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japerheiden lisääntymisen, työmuodon kehittämisen ja koulutuksen, seurankuntien työ-

alojen välisen yhteistyön kehittämisen ja yhteisvastuullisuuden uudelleen herättämisen 

sekä kuntien taloustilanteen muutoksista johtuvan resurssipulan. Kuntien ja seurakunti-

en yhteistyön merkitys noussee haasteen ratkaisuksi. (Rundgren 2008, 58–59.) 

 

 

3.3 Lähimmäispalvelu 

 

Lähimmäispalvelu on tavallisen ihmisen taidoin tehtävää auttamista, tukemista ja kuun-

telemista. Lähimmäisapu voidaan lukea sosiaaliseksi pääomaksi, joka rakentaa koko 

yhteiskuntaa (Hiilamo&Hiilamo 2007, 98). Kuopion seurakuntien Internet-sivuilla ker-

rotaan tukihenkilönä toimimisesta, jota tarkastelemme lähimmäispalvelullisesta eli dia-

konisesta näkökulmasta käsin. Seurakunnan diakoniatyöntekijät ohjaavat lähimmäispal-

velun kautta lähimmäisen häntä kaipaavan luokse ja selvittävät yhdessä, mitä lähimmäi-

syys voisi kussakin tapauksessa käytännössä merkitä.  

 

Seurakunnissa uuden henkilön ilmoittautuessa halukkaaksi lähimmäiseksi tekee hän 

yhdessä diakoniatyöntekijän kanssa alkukartoituksen. Alkukartoituksessa käydään läpi 

lähimmäisen vahvuuksia ja halua toiminnalle. Diakoniatyöntekijä voi kartoituksen kaut-

ta kohdentaa lähimmäisen paremmin asiakkaan luo. Seuraavaksi tehdään kolmikantaso-

pimus lähimmäisen, avun tarvitsijan ja diakoniatyöntekijän kesken. Sopimus takaa tur-

valliset rajat niin lähimmäiselle kuin palvelun saajalle. Sitä kutsutaan lähimmäispalve-

lusopimukseksi. Sopimukseen kuuluu myös, että diakoniatyöntekijä toimii työnohjaaja-

na lähimmäiselle ja tukee näin hänen toimintaansa. Lähimmäispalvelun kautta on syn-

tynyt lyhyempiä ja pidempiä ihmissuhteita - myös ystävyyssuhteita. Kuopion seurakun-

nissa lähimmäispalvelu toimii pääsääntöisesti yksittäisille vanhuksille, eikä lähimmäisiä 

ole kuin muutamia lapsiperheissä tai perheissä. Seurakunnan lähimmäiseksi ryhtyvälle 

järjestetään seurakuntayhtymän yhteistä perus- ja jatkokoulutusta sekä virkistäytymistä. 

(Kuopion seurakunnat 2013.)  Lähimmäispalvelutoimintaan kuuluvat myös lähimmäis-

ten omat vertaisryhmät seurakunnittain. Koska lähimmäisiä sitoo vaitiolovelvollisuus, 

on näissä ryhmissä turvallista jakaa tunteitaan ja mietteitään lähimmäisenä toimimises-

ta. Lähimmäinen voi tarvittaessa olla yhteydessä diakoniatyöntekijään, joka mentoroi 

lähimmäistä vaativassa tilanteessa.  
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3.4 Perhetyö  

 

Perhetyö - nimike sisältää erilaisia menetelmiä ja eri toimintamuotoja. Sitä on vaikea 

määritellä yksiselitteisesti tai kokonaisvaltaisesti. Sen sisällöt, toimintamuodot, tavoit-

teet, tekijät ja organisointi vaihtelee paikkakunnittain. Perhetyö on vakiintunut osaksi 

kuntien toimintaa. (Lastensuojelun käsikirja 2013b.) Perhetyön lähtökohtana on turvata 

lasten ja nuorten hyvinvointi sekä tukea vanhempia kasvatustehtävässä. Yhteistyössä 

perheen kanssa laaditaan perheen tuen tarpeesta nousseiden huolien pohjalta suunnitel-

ma ja tavoitteet määräaikaiselle työskentelylle. Työskentely on perheen voimavaroja 

vahvistavaa keskustelutyötä ja myös tarpeen mukaan toiminnallisia menetelmiä ja ohja-

usta. Työntekijät ovat perheen tukena, kun huoli on vielä pieni ja vanhemmat kaipaavat 

tukea kasvatushaasteissa. (Akaan kaupunki 2013). Perheiden kanssa toimitaan ilon ja 

oppimisen kautta. Perhetyössä vahvistetaan perheen sisäistä yhteyttä ja yhdessäoloa 

korostaen sen arvokkuutta. Tavoitteena on nostaa tietoon kehitystehtäviä perheen elä-

mänkaaren ja parisuhteen eri vaiheista. Varhainen ja viisas puuttuminen ongelmatilan-

teissa ja ohjaaminen ammattiavun piiriin ennaltaehkäisee kriisitilanteita. Jos tilanne on 

jo vakava, perhetyöntekijöiden tehtävä on ohjata henkilö lisätuen piiriin. (Minäkö per-

hetyön tekijä? 2012, 23–25.) 

 

Anne Vuoren akateeminen väitöskirja Vähävaraisten lapsiperheiden hyvä vointi ja sen 

tukeminen tuottaa kuvailevaa ja ymmärtävää tietoa vähävaraisten lapsiperheiden ja per-

heenjäsenten hyvän voinnin ja sen tukemisen kokemuksista. Tutkimus on tehty perhei-

den lähtökohdista ja siinä kuvataan perheiden arjen hyvinvointia. Vuoren tutkimuksessa 

läheisverkon tuki, arjen sujuminen, perheen sisäinen toimivuus ja omaan sekä perheen 

hyvinvointiin vaikuttamisen mahdollisuudet nousevat keskeisiksi hyvän voinnin määri-

telmiksi äitien määrittelemänä. Isät puolestaan painottavat hyvän voinnin lähteinä isänä 

olemisen mahdollisuutta, ruokaa ja oikeutta olla oma itsensä. (Vuori 2012, 55–59.) Yh-

teisinä merkityksinä löytyivät seikat muun muassa yhteen hiileen puhaltamisesta, riittä-

västä toimeentulosta, terveydestä, mielekkäästä tekemisestä ja toiminnasta, joka tuki 

jaksamista ja selviytymistä arjessa (Vuori 2012, 59–61). Tutkimus auttaa ymmärtämään 

vähävaraisten perheiden arkea ja hyvän voinnin merkitystä. Ymmärrys puolestaan aut-

taa kehittämään valmiuksia perheiden tukemisessa ja sosiaalisen näkökulman huomi-
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oinnissa sekä auttaa käyttämään perheiden tarpeisiin sopivia perhelähtöisiä menetelmiä. 

(Vuori 2012, 61–62.) 

 

 

3.5 Ehkäisevä lastensuojelu 

 

Ehkäisevä lastensuojelu tarkoittaa lastensuojelulaissa suunnitelmallista ja tavoitteellista 

lastensuojelun toimintamuotoa. Ehkäisevää työtä on tehty aiemminkin, mutta lain myötä 

sen asema vahvistui ja systematisoitui. Ehkäisevällä lastensuojelulla edistetään ja turva-

taan lasten ja nuorten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä tuetaan vanhemmuutta. 

Ehkäisevää lastensuojelua toteutetaan kunnan palveluissa, kuten äitiys- ja lastenneuvo-

loissa, sekä muussa terveydenhuollossa, päivähoidossa, opetuksessa ja nuorisotyössä. 

Ehkäisevää lastensuojelua on tuki ja erityinen tuki silloin, kun lapsi tai perhe ei ole las-

tensuojelun asiakkaana.(Lastensuojelulaki 3§.)  

 

Ehkäisevän lastensuojelutyön taustalla on käsitys lasten ja nuorten oikeudesta hyvään 

lapsuuteen ja mahdollisuudesta turvalliseen kasvuun, kehitykseen ja riittävään osallisuu-

teen. Lasten ja nuorten hyvinvoinnista huolehtiminen on aikuisten vastuulla. Tavoittee-

na on myös ongelmien ehkäisy. Tämä toteutuu kaikille lapsille suunnatuissa palveluissa, 

joissa tuetaan myös lasten vanhempia tai huoltajia. Ehkäisevällä työllä voidaan lisätä 

lasten hyvinvointia suojaavia rakenteita sekä vähentää lasten haavoittuvuutta erilaisten 

hyvinvointia uhkaavien riskitekijöiden suhteen.  Osa ehkäisevää työtä on myös lapsen ja 

nuoren vanhempien tai huoltajien kasvatusmahdollisuuksien tukeminen. (Lastensuoje-

lun käsikirja 2013c.) 

 

Elina Oinosen opinnäytetyö Usko yhteiseen merimatkaan – tutkimus parisuhdeongelmi-

en ennaltaehkäisyn tärkeydestä lapsiperheissä, kartoitetaan parisuhteessa elävien van-

hempien mielipiteitä parisuhteen hyvinvoinnista sekä ongelmien ennaltaehkäisystä. Ai-

neisto on kerätty Palokan alueseurakunnan perhekerhon vanhemmilta vuonna 2012. 

Vanhempien hyvinvointi parisuhteessa tuki lasten hyvinvointia. Parisuhteen hoito ta-

pahtui pääasiallisesti tehtävien jakamisella, keskustelulla ja toisen huomioimisella arjes-

sa. Perheiden ongelmina nähtiin yhteisen ajan puute, väsymys ja sairastelut. Tutkimuk-

sessa ilmeni, että lastenhoitoapu ja vertaistuki vanhempien kesken olisivat niitä seura-
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kunnan palveluja, joita vanhemmat lapsiperheissä tarvitsisivat. Matalan kynnyksen toi-

minta, johon olisi liitetty lastenhoito, olisi myös tarpeen. (Oinonen 2012, 55–56.) 

 

 

3.6 Tukihenkilötoiminta 

 

Yksi vapaaehtoistyön laajasti ja perinteisesti käytetty muoto on tukihenkilötoiminta. 

Sen tarkoitus on kohentaa vaikeuksia kohdanneen henkilön elämäntilannetta. Tukihen-

kilö voi auttaa silloin, kun luonnolliset sosiaaliset verkostot ovat puutteelliset tai rikko-

naiset. Paljon tukea tarvitsevien henkilöiden lähiverkoston auttajien painetta pyritään 

myös keventämään tukihenkilötoiminnan kautta. Toiminta on tavoitteellista ja ajallisesti 

rajattua. Ammattilaisen tehtävä on tukea tukihenkilöä toiminnassaan. (Utti 2008, 26–

27.) Tukihenkilötoiminnassa tuettava ja tukihenkilö tapaavat lapsen omassa elinympä-

ristössä yhteisen tekemisen tai harrastuksen merkeissä. 

 

Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisemassa Lastensuojelun käsikirjassa todetaan tuki-

henkilö- ja tukiperhetoiminnan olevan vapaaehtoistyötä. Tärkeää on tehdä selkeä sopi-

mus ja suunnitelma tukisuhteen tavoitteista, tiiviydestä ja kestosta. Suunnitelma laadi-

taan yhdessä asiakkaan ja tukihenkilön tai -perheen kanssa ja se tarkistetaan sovituin 

määräajoin. Myös tukisuhteen päättäminen on valmisteltava huolellisesti. Kunta voi 

organisoida tukihenkilö- ja tukiperhetoimintaa yksin tai yhteistyössä seudun muiden 

kuntien kanssa tai käyttää kolmannen sektorin tuottamia palveluja. Tukihenkilöt ovat 

vaitiolovelvollisia, ja vaitiolovelvollisuus jatkuu vielä vapaaehtoistyön päättymisen jäl-

keen. Ennen tukihenkilöksi hyväksymistä on tärkeää selvittää vapaaehtoisen tukijan 

motiiveja ja valmiuksia. Tukihenkilöille on myös ensisijaisen tärkeää järjestää riittävä 

koulutus, perehdytys, ohjaus sekä tukea jaksamiseen. Vapaaehtoistyössä lapsen, nuoren 

tai tukea tarvitsevan perheen kanssa tarvitaan sitoutumista ja luotettavuutta. (Lastensuo-

jelun käsikirja 2013c.) 
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3.7 Vapaaehtoistyö 

 

Vapaaehtoistyö on työtä, josta ei makseta palkkaa tai korvausta. Sitä voi tehdä kuka 

tahansa sosiaalisesta asemasta tai asuinpaikasta riippumatta omien mahdollisuuksien, 

kykyjensä tai aikataulujensa sallimissa rajoissa. (Laasanen 2011.)  Euroopan unionin 

vapaaehtoistyön loppuraportissa vuodelta 2010 todetaan, että jäsenvaltioiden kansalai-

silla on oikeus vapaaseen liikkumiseen jäsenmaiden alueella vapaaehtoistyön kautta. 

Vapaaehtoistyö ei ole rikollista, ja valtioiden tulee tukea sitä muun muassa terveyspal-

veluin ja sosiaaliturvan oikeuksin. Valtioiden tulee huolehtia siitä, ettei vapaaehtoistoi-

mintaa katsota palkkatyöksi. (Mathou 2010, 26–27.) Unioni rohkaisee vapaaehtoistoi-

mijoita ja yhteisöjä tiedon- ja kokemustenvaihtoon sekä niin nuorten kuin vanhustenkin 

vapaaehtoistyöhön (Eurodiaconia 2013).  

 

Hokkasen (2003) tutkimus Vapaaehtoisuus – pala elämää kohdentuu vapaaehtoisiin ja 

perheisiin. Tutkimuksessa pyritään luomaan ymmärrys vapaaehtoisuudesta sekä ennal-

taehkäisevään lastensuojelutoimintaan liittyvästä auttamisesta. Hokkanen pohtii tutki-

muksessaan vapaaehtoistyöhön sitoutumista ja siihen johtaneita seikkoja. Hokkasen 

tutkimus osoittaa, että niin vapaaehtoistoiminnassa jo mukana olevilla toimijoilla kuin 

vapaaehtoisten etsijöilläkin tulee olla sietokykyä sen suhteen, että osa toimijoista karsiu-

tuu lyhyehkön toimimisen jälkeen. Osa vapaaehtoisista oli etsinyt aktiivisesti mielekästä 

harrastusta tai jotain vapaaehtoistyön muotoa ennen päätymistään perhetyön vapaaeh-

toiseksi. Toimintaan oli yleisesti liittynyt ajatus ihmisten kanssa työskentelystä, ihmis-

läheisyydestä. Toimintaa rajaavia yksilöllisiä reunaehtoja olivat elämäntilanteeseen ja 

elämäntapaan liittyvät seikat, joiden kustannuksella ei vapaaehtoisena voi toimia. (Hok-

kanen 2003, 92–95.) 
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4 LÄHIMMÄISYYDEN YHTEISÖLLINEN JAYHTEISKUNNALLINEN MERKI-

TYS 

 

 

Heikki ja Kirsi Hiilamo ovat tutkineet auttamisen syitä sekä käsitelleet auttamisen eri 

muotoja. He valottavat ilmiötä nimeltä lähimmäisyys. Lähimmäisyyteen etsitään mallia 

tieteen, biologisen, taloustieteellisen, sosiaalisen sekä kristillisen etiikan lähtökohdista. 

(Hiilamo & Hiilamo 2007,15.) Kristillinen etiikka on keskeisessä asemassa kun lähim-

mäisyyttä tarkastellaan yhteisöllisenä ilmiönä. Kertomus Laupiaasta Samarialaisesta  

(Luuk 10:25–37) kuvaa vieraalle henkilölle annettua apua. Samarialainen auttoi toista 

pyyteettömästi. Lähimmäisyys ei ole vain joukko tekoja vaan koostuu myös avoimuu-

desta ja vilpittömästä asenteesta (Hiilamo & Hiilamo 2007,85). 

 

 

4.1 Lähimmäisyyden syyt ja sen muodot 

 

Tieteellinen lähtökohta on psykologinen egoismi, jossa henkilö luonnostaan tavoittelee 

itselleen suurinta mahdollista hyötyä. Biologian lähtökohdista pyyteetön käytös on sitä, 

että henkilö tekee jotain sellaista, mikä heikentää omaa selviytymistä edistääkseen mui-

den selviytymistä tai lisääntymistä. Taloustieteissä lähdetään liikkeelle siitä, että pyytee-

tön käytös voi tuottaa henkilölle etua tulevaisuudessa tai henkilö kokee autettavan hyö-

dyn osaksi omaa etuaan (Hiilamo & Hiilamo 2007, 15–23.)  

 

Sosiaaliselta näkökannalta pyyteetön käytös kumpuaa voimista, uskomuksista ja tunteis-

ta. Altruismi on vapaaehtoista, toisen hyväksi tekemistä, jonka motiivina on halu paran-

taa toisen hyvinvointia. Kristillinen etiikka nousee esiin velvollisuudesta auttaa toisia.  

Siihen kuuluu kaiken hyvän saaminen Jumalalta ja hyvän eteenpäin vieminen. Moraali-

sesti henkilö tuntee sydämessään kuinka toimia oikein ja rakkaudellisesti. Henkilö pys-

tyy asettumaan toisen henkilön asemaan ja kokemaan myötätuntoa (Hiilamo & Hiilamo 

2007, 30–34.) Kristillisen etiikan kautta voidaan ajatella, että rakkauden vaade on raa-

matullinen käsky rakastaa Jumalaa itsen yli ja rakastaa lähimmäistä kuten itseä kultaisen 

säännön (Matt.7:12.) mukaisesti (Hiilamo & Hiilamo 2007, 35.) Lähimmäisyyden syyt 

ja muodot ovat monimuotoiset, mutta lähes kaikille perusteille on yhteinen tekijä: toi-
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seen asemaan asettuminen. Altruismin perustana toimii myötätunto. (Hiilamo & Hiila-

mo 2007, 47–48.) 

 

 

4.2 Lähimmäisyys yhteisöllisenä ja yhteiskunnallisena ilmiönä 

 

Ihmisten kohtaamisen kautta tapahtuva yhteisöllisyys liittyy läheisyyteen, vuorovaiku-

tukseen ja jaettuun merkitysmaailmaan, jonka tarkoituksena on luoda elämään tarkoitus-

ta ja mielekkyyttä (Thitz 2006, 82). Ihmisten keskinäinen vuorovaikutus ja sen jatku-

vuus rakentaa yhteenkuuluvuutta ja kiinnittää ihmisiä yhteisöön. Osallisuuden kautta 

tuetaan toinen toista ja koetaan turvallisuutta. Oman elämän tarkoituksellisuus rakentuu 

yhteisöllisessä vuorovaikutuksessa. Pidempiaikainen yhteisössä sisältäpäin kehittyvä 

toiminta antaa mahdollisuuden ystävyyteen, kiintymykseen sekä antaa toiminnalle yh-

teisen merkityksen. Kehittyminen osallisuuden yhteisöksi tapahtuu vuorovaikutukselli-

sen hyväksynnän ja lähimmäisenrakkauden sanoman sisäistämisen kautta. (Thitz 2006, 

83–84.) Lähimmäisyys näkyy yhteisöllisenä toimintana. 

 

Maailmanlaajuinen ja valtakunnallinen tilanne muuttaa yhteiskuntaa. Rakennemuutos-

ten seurauksena ilmenee ihmisten pahoinvointia, hätää ja avun tarvetta. (Rättyä 2009, 

125.) Hyvinvointiyhteiskunta kollektiivisine ratkaisuineen siirsi lähimmäisenrakkauden 

ja lähimmäisen vastuun kunnille ja valtiolle. Vastuuta ei kuitenkaan voi sysätä loputto-

masti viranomaisille. ( Hiilamo & Hiilamo 2007, 94.) Vastuun siirtyessä hyvinvointiyh-

teiskunnalle, ihmisten itsekkyys on lisääntynyt sekä lähimmäisyys on unohtunut (Thitz 

2006, 12). Laman jälkeinen aika ja sosiaaliturvan heikentyminen on luonut uutta kysyn-

tää lähimmäisyydelle; pyyteettömälle ja vapaaehtoiselle toiminnalle.  Hyvä yhteiskunta 

tarvitsee niin lähimmäisvastuuta, kuin kollektiivista vastuutakin (Hiilamo & Hiilamo 

2007, 96).  
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5 OPINNÄYTETYÖN PROSESSI JA TUOTOKSET 

 

 

Opinnäytetyömme on kehittämispainotteinen produktio. Tämä tarkoittaa, että tavoit-

teenamme on kehittää seurakunnan diakonista perhetyötä. Kehittämispainotteisesta 

työstä käytetään myös nimitystä toiminnallinen opinnäytetyö, ja sen yleiset tavoitteet 

ovat käytännön toiminnan ohjeistaminen tai opastaminen, toiminnan järjestäminen ja 

järkeistäminen sekä mallintaminen ja toteuttaminen. Kehittämispainotteisessa opinnäy-

tetyössä yhdistyvät käytännön toteutus ja sen raportointi. (Diakonia - ammattikorkea-

koulu 2010, 33.)  

 

 

5.1 Prosessin suunnitelma ja sopimukset 

 

Molemmat opiskelijat ovat jo koulutukseltaan sosionomeja sekä molemmilla on useiden 

vuosien kokemus lapsi-, nuoriso- sekä perhetyöstä. Muunto-opintojen tarkoituksena on 

saavuttaa diakoniatyöntekijän pätevyys. Onkin erittäin luontevaa, että opinnäytetyö liit-

tyy perhetyöhön. Kirkon työntekijöiksi valmistuvien tehtävänä on tukea ihmisiä eettis-

ten ratkaisujen tekemisessä sekä spiritualiteetin ja kristillisen elämäntavan toteuttami-

sessa. Tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa tarvitaan etsittäessä uusia toimin-

tamalleja, joiden avulla seurakuntalaiset voivat liittyä kristilliseen seurakuntaan ja etsiä 

oman elämänsä mielekkyyttä. (Kohti tutkivaa ammattikäytäntöä 2010, 28–29.) Lisäksi 

opinnäytetyön tulee olla työelämälähtöinen. Suoritimme diakoniatyön opintoihin liitty-

vän työelämäharjoittelumme Puijon seurakunnassa, joten on luontevaa jatkaa seurakun-

nan kanssa yhteistyötä opinnäytetyön muodossa. 

 

Opinnäytetyön tuotteena on tarkoitus kehittää tarvekartoituslomake diakoniatyönteki-

jöiden käyttöön sekä opas lähimmäispalvelussa toimivalle lapsiperheiden kanssa työs-

kentelystä kiinnostuneelle vapaaehtoiselle. Lähimmäisavun tarvekartoitus perheelle 

lomakkeen tarkoitus on selventää perheiden tarpeita ja toiveita. Ne voivat olla luonteel-

taan laadullisia tai ajallisia toimintaan liittyviä tarpeita ja lähimmäispalvelussa toimivan 

lähimmäisen luonteeseen liittyviä toiveita. Perheen ilmoittamien tarpeiden ja toiveiden 

pohjalta diakoniatyöntekijän on helpompi etsiä ja kohdentaa vapaaehtoinen lähimmäi-
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nen perheeseen. Teimme aiheesta tutkimussuunnitelman loppukeväästä 2013, jonka 

jälkeen aloimme etsiä teoriataustaa työmme tueksi. Opinnäytetyöhön tarvittavat luvat 

liittyvät tarvekartoituslomakkeen ja oppaan toteutukseen sekä julkaisuun. Yhteistyöta-

hon, eli Puijon seurakunnan diakoniatyön kanssa tehtiin kirjalliset sopimukset alkusyk-

systä 2013 opinnäytetyön toteutuksesta, tutkimusmateriaalin käytöstä sekä lopullisen 

tuotteen julkaisemisesta. Sopimuksena käytettiin lomaketta opinnäytetyöyhteistyöstä. 

Opinnäytetyön arviointi sovittiin tapahtuvaksi sähköpostitse, henkilökohtaisten tapaa-

misten kautta sekä puhelimitse.  

 

 

5.2 Lähimmäisavun tarvekartoituslomake perheelle 

 

Loimme ensimmäisen version lähimmäisavun tarvekartoituslomakkeesta käyttäen hyö-

dyksi Puijon seurakunnassa jo käytössä olevaa ”Lähimmäisavun kartoitus/seuranta ” – 

lomaketta. (Liite 1.) kesällä 2013. Diakoniatyöntekijät antoivat siitä palautetta loppu-

kesästä 2013. Lähimmäisavun tarvekartoituslomake perheelle (Liite 2.) valmistui koe-

käyttöön 8/13. Lomakkeessa näkyivät lähimmäisavunsaajan henkilötiedot. Lisäsimme 

lähimmäisavun tarvekartoituslomakkeeseen myös perheenjäsenten tiedot ja tilaa synty-

mäaikojen kirjaamiselle sekä kohdan sähköpostiosoitteelle. Perheenjäsenten tiedot ovat 

ensisijaisen tärkeitä, että lähimmäinen pystytään kohdentamaan juuri lähimmäisen vah-

vuuksien ja toiveiden pohjalta asiakasperheeseen. Sähköpostiosoite on tärkeä yhteyden-

pidon väline nykymaailmassa.   

 

Lomakkeessamme tulee näkyväksi myös jo perheessä käytössä olevat palvelut, muun 

muassa päivähoito, tukiperhe ja niin edelleen, sekä ensisijainen tuen tarve. Ensisijaisen 

tuen tarpeen määrittelyn helpottamiseksi lomakkeessa on jo valmiina 11 erilaista tarvet-

ta, jonka asiakas voi ympyröidä. Jos tarvepakista ei löydy asiakkaan omaa tarvetta vas-

taavaa kenttää, löytyy lomakkeesta tilaa kirjata jokin muu tarve.  Toivotut toimenpiteet 

– kohdassa asiakas voi määritellä tarpeensa tarkemmin. Asiakas voi myös kertoa mitä 

hän toivoo lähimmäiseltä ja tuen tarpeen ajallisuuden. Halutessaan hän voi kertoa myös 

perheestään ja itsestään.  Perheessä jo käytettävät palvelut kohta tulee tärkeäksi sen 

vuoksi, ettei asiakkaalle tule päällekkäisiä palveluja. Nämä asiat ovat tärkeitä kohden-

nettaessa lähimmäinen lähimmäisavun tarvitsijalle. (Liite 2.)  
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Testasimme tarvekartoituslomakkeen raakaversiota 9 asiakasperheen kanssa syys- loka-

kuun 2013 aikana. Asiakasperheet ohjautuivat meille diakoniatyöntekijöiden kautta. 

Olimme yhteydessä heihin ensin puhelimitse ja sovimme tapaamisen joko asiakkaan 

kotiin, tai diakoniatoimistolle. Kolme kyselyä toteutettiin myös lapsiperheretken yhtey-

dessä. Asiakastapaamisella kävimme yhdessä läpi lomakkeeseen liittyvät asiat. Pyy-

simme asiakasta täyttämään lomakkeen ja asiakkaalla oli mahdollisuus kysyä siihen 

liittyviä kysymyksiä täytön yhteydessä. Asiakasperheiltä pyydettiin lupa käyttää heiltä 

nousseita tarpeita hyödynnettäväksi oppaan toteuttamisessa. Täytön jälkeen keskuste-

limme lomakkeen toimivuudesta ja kirjasimme palautteen ylös. Palautteiden pohjalta 

muokkasimme lomakkeen lopulliseen ulkoasuunsa. Pyysimme asiakasta erityisesti tar-

kentamaan tarpeittensa lisätietoja kohdassa toivotut toimenpiteet, jotta voisimme hyö-

dyntää niistä saatuja tietoja oppaan suunnittelussa. 

 

 

5.3 Opas lähimmäispalvelun vapaaehtoiselle  

 

Oppaan sisältö alkoi hahmottua vuoden 2013 lopussa. Sen lopullinen muoto ja ulkoasu 

valmistuivat helmikuussa 2014 ja opas julkaistaan kokonaisuudessaan keväällä 2014.  

Opas tuotetaan PowerPoint-muodossa sähköisenä versiona. Näin sitä on helppo linkittää 

seurakunnan Internet-sivulle ja mahdollisesti laajempaan levitykseen valtakunnallisille 

kirkon verkkosivuille.  

 

Oppaan lähtökohtana on diakoninen lapsiperheessä tapahtuva vapaaehtoistyö. Sen sisäl-

tö on muokkautunut perheissä tehtävien tarvekartoituslomakekyselyjen pohjalta. Se 

toteutetaan Minäkö perhetyön tekijä? -oppaan mallin mukaisesti käsittelemään suunta-

viitoittain perheessä toimimisen perustaa. Aineistoa oppaan luomiseksi saimme myös 

lähimmäispalvelukoulutuksesta, johon toinen opiskelijoista osallistui 25–27.10.2013. 

Ajatuksena on tehdä diakonista lapsiperhetyötä näkyväksi. Tarkoituksena on tehdä opas 

vapaaehtoiselle, joka haluaa toimia lähimmäisenä lapsiperheelle. Se sisältää tarvittavat 

tiedot lähimmäispalvelussa toimiville perheiden lähimmäisille perheessä tehtävästä 

työstä ja sen sisällöstä. Siinä avataan lähimmäisyyden olemusta ja toimintaympäristöä.  
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Oppaan (Liite 3.) Ensimmäiset neljä sivua tutustuttavat lukijan lähimmäisenä olemi-

seen: Mikä on lähimmäisen tehtävä ja toimenkuva? Kuka on tukena tehtävässä? Mitä 

lähimmäiseltä odotetaan? Tarkoituksena on avata toiminnan helppoutta, turvallisuutta ja 

korostaa lähimmäisen omaa päätösvaltaa toiminnassa. Seuraavaksi kerrotaan evankelis-

luterilaisen kirkon perhetyön perustasta ja jumalakuvasta: Mitä kirkon perhetyö on? 

Mihin perhetyöllä pyritään? Millainen suhde Jumalalla on lähimmäisenä toimimisessa? 

Tarkoituksena on avata toiminnan kristilliset arvot ja antaa arvopohjaa lähimmäisenä 

toimivalle. Tukena perheessä -osio avaa perheessä konkreettisesti nähtyjen tarpeiden 

kenttää, joissa lähimmäinen voi auttaa. Osiossa on kerrottu tiivistetysti erilaisia tapoja 

toimia lastenhoidossa, keskustelussa ja hengellisessä tuessa sekä perusarjen apuna. Lo-

pussa kerrotaan perheiltä lähtöisin olevia toiveita lähimmäisenä olemiselle.  Toiveet 

ovat nousseet tarvekartoituslomakkeen testauksen kautta. Tarkoituksena on selventää 

perheissä tapahtuvaa toimintaa ja edesauttaa ymmärrystä perheen tukemisessa. Viimei-

senä oppaasta löytyvät diakoniatyöntekijöiden yhteystiedot. 

 

 

5.4 Arviointi 

 

Opinnäytetyön väliarvioinnit on toteutettu kuukausittain diakoniatyöntekijöiden kanssa 

sähköpostitse raportoimalla opinnäytetyömme edistymisestä suunnitelman mukaisesti. 

Olemme olleet yhteydessä myös puhelimitse sekä Facebookin kautta. Henkilökohtaiset 

tapaamiset tapahtuivat 20.8.2013, 6.9.2013, 11.11.2013, 7.1.2014 ja 6.3.2014. Opasta 

on arvioitettu myös ulkopuolisilla henkilöillä. Lähimmäispalvelun peruskurssin (25–

27.10.2013) yhteydessä toinen opinnäytetyöntekijöistä esitteli opinnäytetyömme idean 

ja keskusteli siitä muiden osallistujien ja koulutuksen pitäjien kanssa. Olemme keskus-

telleet myös henkilökohtaisesti eri seurakuntien diakoniatyöntekijöiden kanssa opinnäy-

tetyömme aiheesta ja saaneet kannustavaa ja positiivista palautetta. Keskusteluissa il-

meni, että kiinnostusta perheissä tehtävään lähimmäispalvelutyöhön oli paljon. Myös 

useiden seurakuntien diakoniatyöntekijät ilmaisivat kiinnostuksensa ja olivat halukkaita 

käyttämään ja hyödyntämään tulevaa tuotostamme.   

 

Diakoniatyöntekijöiden hyväksynnän (20.8.2013) jälkeen pystyimme aloittamaan lä-

himmäisavun tarvekartoituslomakkeen asiakasystävällisyystestauksen yhdessä dia-
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koniatyön asiakasperheiden kanssa. Lomakkeen testauksen yhteydessä huomasimme, 

että siitä puuttuu kohta, jossa pyydetään lupa tietojen kirjaamiseen. Testaamisvaiheessa 

tällä ei ollut merkitystä, mutta lisäsimme kohdan valmiiseen versioon. Asiakasperheiden 

mielestä lomake oli toimiva pituudeltaan, sekä kielellisesti selkeä. Asiakkaat kokivat 

lomakkeen helppokäyttöiseksi, mutta toivoivat lisää kirjoitustilaa. Näin alun perin yksi-

puoleinen lomake päätettiin toteuttaa kaksipuolisena kirjoitustilan lisäämiseksi. Dia-

koniatyöntekijät hyväksyivät lomakkeen käyttöönsä 11.11.2013. Lopulliseen muotoonsa 

lomake muotoutui kuitenkin arviointipalaverissa (6.3.2014), jolloin siitä huomattiin 

puuttuvan paikka sähköpostiosoitteelle. Lisäsimme sen lomakkeen lopulliseen versioon. 

(Liite2.) 

 

Lähimmäispalvelu- Opas vapaaehtoiselle päätettiin tehdä PowerPoint- muodossa.  En-

simmäinen versio testattiin kahdella ulkopuolisella miehellä, joilla ei ollut mitään kos-

ketuspintaa lähimmäispalveluun. Pyysimme heitä käymään oppaan läpi ja perehtymään 

sen sisällölliseen antiin. He antoivat suullisen palautteen yhden lukukerran jälkeen. He 

kertoivat, että sisältö oli helppolukuinen, visuaalisesti mielekäs ja antoi selkeää tietoa 

lähimmäisenä toimimisesta. Palautteen jälkeen lähetimme version oppaasta diakonia-

työntekijöille katsottavaksi sähköpostitse 29.12.2013. Ajatuksena PowerPoint- muodon 

käyttämiselle on ollut oppaan sujuva hyödyntäminen niin sähköisessä levityksessä, kuin 

koulutustilaisuuksissakin. Opasta voidaan käyttää myös lähimmäisten vertaisryhmien 

kokoontumisissa. Diakoniatyöntekijät tukivat näkemystämme (7.1.2014) tapaamisessa.  

Kävimme läpi oppaan sisällöllisiä seikkoja ja ulkoasua. Diakoniatyöntekijöiden mieles-

tä oppaassa tuli korostaa lähimmäisen omaehtoisuutta toiminnalle, joten lisäsimme sii-

hen sivun; Lähimmäisen lähtökohdat (Liite3,3). Lopulliseen muotoonsa opas muotoutui 

16.3.2014. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Lähimmäisavun tarvekartoituslomake perheille -lomakkeen testauksessa ilmeni, että 

päällimmäisinä tuen tarpeina nähtiin viriketoiminnassa, harrastuksissa ja lastenhoidossa 

tukeminen.  Seuraavina esiin tulivat talousasiaintuki sekä keskustelu. Myös hengellisen 

elämän tuki ja ruokahuollossa avustaminen nähtiin tarpeelliseksi. Kauppa- sekä asioin-

tiapu, ulkoilun ja kodinhoidon ohessa mainittiin myös hyödyllisiksi. Testaus osoitti 

kaikkien tarvekartoituslomakkeen tarvepakissa olleiden tarpeiden olevan käyttökelpoi-

sia; kaikki tarvepakissa olevat asiat nousivat esiin asiakastestauksessa. Lasten koulun-

käynnin tukeminen, mm. läksyissä avustaminen tuli esiin tarvepakin ulkopuolelta. Sen 

voi kuitenkin käsittää sisältyvän lastenhoitoapuun ja lomakkeessa voikin täsmentää tuen 

tarvetta, kuten tässä tapauksessa. Kuudella perheellä yhdeksästä oli jo käytössään erilai-

sia lapsiperheille tarkoitettuja tukipalveluja. Nämä olivat kunnalliset päivähoitopalvelut, 

Pelastakaa Lapset ry:n tukihenkilöpalvelut ja lastensuojelun perhetyön palvelut. Tarpeet 

määräytyivät ajallisesti vaihteluvälille 1-4 tuntia kerrallaan, yhdestä kahteen kertaan 

viikossa riippuen perheen senhetkisestä elämäntilanteesta. 

 

 Lähimmäisten kohdalla pitää myös ymmärtää, että kyseessä on vapaaehtoistyö, ei palk-

katyö. Lähimmäinen määrittää oman panoksensa auttamiselle. Emmi Utin mukaan yh-

teisöllinen toiminta, jatkokoulutukset ja vertaistuki ovat tärkeä osa vapaaehtoistyönteki-

jän jaksamisen tukemista. Yksin työntekijän antama tuki ei riitä.(Utti 2008, 96.) Riskinä 

voi nähdä perheissä tapahtuvat muutokset, tarpeiden suuri vaihtuvuus, sekä lähimmäi-

sen sitoutuminen vapaaehtoistyöhön. Tarvekartoituslomakkeista nousseiden tarpeiden 

ajallisuuden ollessa 1-4 tuntia kerrallaan ja 1-2 kertaa viikko, herää kysymys lähimmäi-

sen kyvystä ja halusta sitoutua näinkin suuriin tuntimääriin viikkoa kohden vapaaehtoi-

sena. Vapaaehtoistyöllä voidaan täydentää ammattilaisten tekemää työtä, mutta ei kor-

vata sitä. Vapaaehtoinen voi toimia myös diakoniatyöntekijän työparina, muistaen kui-

tenkin vapaaehtoisuuden akselin työskentelyn suhteen. 

 

Kati Tähden (2011) tutkimuksen sisältö antaa viitteitä omaan työhömme niiden toivei-

den osalta, mitä vanhemmat ovat kertoneet. Tähden tutkimuksessa, ei kuitenkaan ole 

ollut kyse diakoniatyön asiakasperheistä, joten emme voi suoranaisesti vetää johtopää-
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töksiä perheiden tarpeista. Kiinnostavaa kuitenkin on huomata, että perheet ovat toivo-

neet isien osallisuuden lisäämistä seurakunnan perhetyössä.  Opinnäytetyötä tehdes-

sämme emme saaneet isien osuutta esille, koska kaikki vastaajat olivat perheiden äitejä. 

Pyytäessämme isää vastaamaan lomakkeeseen, nämä delegoivat tehtävän suoraan per-

heen äidille. Mahdollisesti isät kokivat äitien pystyvän tuomaan perheen tilanteeseen 

liittyvät tarpeet paremmin esille. Tämä tuli ilmi niin sanotusti rivien välistä. 

 

Opinnäytetyömme tekee näkyväksi niiden perheiden tarpeet, jotka ovat diakoniatyön 

asiakkaita. Nämä perheet elävät vaikeissa olosuhteissa. Opinnäytetyötämme ajatellen 

diakonisen perhetyön haasteet liittyvät niin lähimmäisten sitoutumiseen, kuin myös 

Rundgrenin (2008) työssä nähtyihin perheiden elämäntilanteisiin liittyviin muutoksiin ja 

maahanmuuttajaperheiden lisääntyneeseen määrään asiakkaina. Rundgrenin (2008) mu-

kaan tyypillisimpiä asiakasperheitä ovat lastensuojelun tukitoimenpiteitä tarvitsevat 

perheet ja perhediakonia näyttäytyy enemmän lastensuojelun perhetyönä kuin ennalta-

ehkäisevänä työnä. Omaa työtämme ajatellen voimme pitää Rundgrenin (2008) päätel-

mää yleispätevänä jo senkin vuoksi, että yli puolet tarvekartoituslomakkeeseen vastaa-

jista käytti tällä hetkellä erilaisia yhteiskunnan tukipalveluja. 

 

Oppaassa näkyy myös tarve taloudenhallinnan keinojen tukemiseen. Tarve on tullut 

suoraan perheiltä. Hyvinvointiyhteiskunta aiheuttaa myös pahoinvointia ihmisissä. Ra-

halla ei ole ratkaistu syrjäytymistä ja yksinäisyyttä. Työssäkäyvien ansiotason noustessa 

sosiaaliturva on osin heikentynyt. Tämä on näkynyt epäoikeudenmukaisena kohteluna 

ja huono-osaisille suunnattujen palveluiden aliresursointina. (Hiilamo & Hiilamo 2007, 

94). Kymmenet tuhannet vapaaehtoiset toimivat diakoniatyön piirissä. Tarve diakonisel-

le vapaaehtoistyölle perheissä on ilmeinen. Osallistuminen vapaaehtoistoimintaan vaih-

telee paikkakunnittain, sillä myös eri järjestöjen tarjoama toiminta vaikuttaa palvelun 

kysyntään. Haasteena yhteiskunnalle tulee olemaan väestön ikääntyminen. Myös diako-

nia-asiakkuuden periytyminen sukupolvelta toiselle nousee esiin. Yhteiskunnallisesti on 

huomioitava, että syrjäytymisen periytyminen tulisi huomioida poliittisessa päätöksen-

teossa. Tulevaisuus kertoo, kuinka asiassa edetään eteenpäin. (Kiiski 2009, 84–85.)  

 

Diakoniatyöntekijät roolintuvat Rundgrenin (2008) tutkimuksessa seuraavasti; lapsen 

näkyväksi tuoja, perheen rinnalla kulkija, perheen toiminnan mahdollistaja, yhteistyön-
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tekijä ja perheen kokonaistilanteen selvittäjä.  Opinnäytetyössämme lähimmäisen tehtä-

vä voidaan käsittää samojen roolien kautta. Asiakaskeskusteluissa ilmenneet toiveet 

lähimmäisille olivat seuraavat: Lähimmäisen toivottiin olevan kuuntelija, ymmärtäjä, 

osallistaja, aikuinen/nuori aikuinen, lapsirakas, oma-aloitteinen, rohkea, luottamukselli-

nen ja että lähimmäinen tulisi toimeen erilaisten ihmisten kanssa.  

 

Liisa Hokkasen (2003) tutkimuksesta nousseet ajatukset vapaaehtoistyöhön osallistumi-

sesta pätevät myös omassa työssämme. Vapaaehtoiseksi tullaan omaan persoonaan so-

pivalla tavalla. Työssämme toteamme samansuuntaiset riskit kuin Hokkanenkin (2003); 

lähimmäispalvelussa toimivien sitoutumisen työhönsä, sekä perheissä tapahtuvat muu-

tokset. Lähimmäisyydessä ei ole kyse vain auttamisesta, vaan myös auttajan suhtautu-

misesta autettavaan. Lähimmäisen antaessa aikaansa toiselle, ei kyse ole materiaalisista 

seikoista vaan asenteesta.(Hiilamo&Hiilamo 2007, 85.) 

 

Anne Vuoren (2012) näkökulma perhelähtöisyydestä on osuva opinnäytetyössämme. 

Lähtökohdiltaan samat seikat nousivat esille tarvekartoituslomakkeemme testauksen 

kautta. Työssämme asiakkaat ottivat esiin tarpeen vanhempien keskinäisestä ajasta, mie-

lekkäästä yhteisolosta perheen kesken ja arjen sujumisen mahdollistamisesta. Elina Oi-

nosen (2012) opinnäytetyön tulokset osoittautuivat yleispäteväksi myös opinnäytetyös-

sämme tehtyä tarvekartoitusta peilaten; tarpeet perheissä olivat samankaltaiset. Oinosen 

työssä ja asiakaskeskusteluissakin ilmenneet perheiden suurimmat tarpeet olivat lasten-

hoitoon liittyvä apu sekä vanhempien keskinäisen ajan saanti.   

 

Heikki ja Kirsi Hiilamon (2007) nostamat ajatukset lähimmäisyyden yhteisöllisestä 

merkityksestä antoivat pohjaa oppaan teolle. Opas rakentuu lähimmäisyyden olemuksen 

ja toimintaympäristön ympärille. Oli erittäin hyödyllistä päätyä henkilökohtaisiin kes-

kusteluihin tarvekartoituslomakkeen testauksen yhteydessä. Näin pystyimme varmista-

maan, että tulemme saamaan tarvittavat tiedot oppaan työstämistä varten. Halusimme 

erityisesti painottaa asiakasnäkökulmaa vapaaehtoisten koulutuksessa. Vapaaehtoistoi-

minnassa mukana oleva lähimmäinen rakentaa yhdessä autettavan kanssa yhteisöllisyyt-

tä. Diakoniatyöntekijän tuki ja turva, kuten oppaassa olemme ilmentäneet, luo turvalli-

sen toimintaympäristön toiminnalle. Säännölliset sopimusten päivitykset ja diakonia-

työntekijän tapaamiset tuovat yksilöllisen avun oheen kollektiivisuutta (Hiila-
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mo&Hiilamo 2007, 119.) Jumalan läsnäolo tarkoittaa yhteyttä, joka näkyy lähimmäise-

nä olemisessa osallisuuden ja jakamisen kautta (Hiilamo&Hiilamo 2007, 114.) Koino-

nia selventää oppaassa oleva Jumalan läsnäolon merkitystä lähimmäisyydessä. Usko 

Jumalaan auttaa toimimaan läheistemme ja muiden apua tarvitsevien hyväksi.  

 

Opas korostaa lähimmäisen työn diakonista merkitystä. Diakoninen työote soveltuu 

parhaiten tilanteeseen, jolloin ihmisen hätä ja huoli koostuu monista eri seikoista: talou-

dellisista, terveydellisistä, henkisten voimavarojen hupenemisesta tai jostain muusta 

autettavaa askarruttavasta asiasta. Diakonista sielunhoitoa pidetään eriytyneenä dia-

koniatyöntekijöille, mutta se voidaan käsittää myös seurakuntalaisten toimintatavaksi. 

Tärkeää on tasa-arvoisuus autettavan ja auttajan välillä. Tuki ja kannustaminen autetta-

van oma-aloitteisuuteen näkyvät työssä. Usein jonkin yksittäisenkin elämän osa-alueen 

paraneminen voi voimaannuttaa ihmistä kokonaisvaltaisen eheytymisen tiellä. (Kiiski 

2009, 62). 
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7 POHDINTA 

 

 

Halusimme toteuttaa opinnäytetyömme kunnioittaen ihmisyyttä ja ihmisarvon loukkaa-

mattomuutta sekä vastata luottamuksellisuudesta että huolehtia salassapitovelvollisuu-

destamme. Olemme olleet aidosti kiinnostuneita asiakasperheistä sekä lähimmäisistä. 

Olemme huomioineet diakoniatyön asiakasperheiden yksityisyyden, heidän arvonsa ja 

lähtökohtansa. Olemme pitäneet kiinni myös omista oikeuksistamme ja pyytäneet apua 

tarvittaessa. Halusimme huolehtia siitä, että annamme oikean kuvan diakonisesta perhe-

työstä. Mielestämme opinnäytetyömme tekee onnistuneeksi juuri asiakaslähtöisyyden 

merkitys auttamistyössä. 

 

Toisen ihmisen auttaminen, oli se pyyteetöntä tai ei, on meissä sisällä. 1800-luvulla 

puhuttiin vastavuoroisesta auttamisesta ja talkooavusta. Tehtiin hyväntekeväisyyttä ja 

kansaa sivistettiin ja valistettiin vapaaehtoisvoimin. Vasta sotien jälkeen Suomessa al-

koivat viralliset vapaaehtoistyön koulutukset. Hyvinvointiyhteiskunnan rakentuessa 

yhteiskunta alkoi ottaa vastuuta huono-osaisista ja vapaaehtoistyö alettiin nähdä yhteis-

kunnan palveluja täydentävänä toimintana. 1990-luvun laman jälkeisinä vuosina vapaa-

ehtoistyö sai uusia toimintamuotoja ja diakoniatyön vapaaehtoiset olivat osana muutok-

sen tuulia. 

 

Huono-osaisuuden kasvu näkyy myös diakoniatyössä asiakaskunnan muutoksena. Yhä 

useampi diakoniatyön asiakas on perheellinen ja asiakaskuntaan tulee lisääntyvässä 

määrin nuoria aikuisia. Diakoniatyö on pyrkinyt vastaamaan kysyntään diakonisen per-

hetyön kautta. Uusia toimintamalleja halutaan kehittää. Koska kaikkea vastuuta ei voi 

siirtää viranomaisille ja yksityishenkilöille, on tässä kirkolla tehtävää. Kirkon tehtävänä 

on olla yhteisen vastuun herättäjä ja rakkauden tekoihin kutsuja. Kirkon, julkisen vallan 

ja lähimmäisten etujen tulisi olla samansuuntaiset. Hyvinvoinnin lisääntymiseen tarvi-

taan ihmisiä joilla on uskallusta olla läsnä. Tarvitaan henkilöitä, jotka kuuntelevat ja 

kuulevat, ymmärtävät, hyväksyvät erilaisuuden, ovat epäitsekkäitä ja rakastavia.  

 

Kirkon vapaaehtoistyön mahdollisuudet ovat moninaiset. Vahvuutena seurakunnissa on 

henkilökohtainen kontakti ja läsnäolo. Seurakunta kokoaa ihmisiä yhteen ja jakaa va-
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paaehtoisten tehtävät alueellisesti lähelle. Kirkon visiona on olla yhteisö, jossa ollaan ja 

tehdään asioita yhdessä. Haasteena on vapaaehtoisten saaminen mukaan toimintaan. 

Muutkin tahot, kuten kolmannen sektorin toimijat kilpailevat vapaaehtoisista. Seura-

kunnan valttina voidaan nähdä, että diakoniatyön kautta organisoitu vapaaehtoistoiminta 

on hyvin johdettua, turvallista ja tuettua. Haasteena on myös erilaisuus; kirkon tulee 

antaa sijaa erilaisille toimijoille.  Esteinä vapaaehtoistyön toimimiseen voivat olla perin-

teinen toimintakulttuuri, jossa vapaaehtoinen ei itse voi määritellä tehtäväänsä.  Työnte-

kijöiden asenteet ja yhteisen työnäyn puute voi johtaa siihen, ettei vapaaehtoisiin luote-

ta, eikä heitä arvosteta. Vapaaehtoistyön organisointi vaatii aikaa, joten se voi olla myös 

resurssikysymys varsinkin pienissä seurakunnissa. Seurakunnille vapaaehtoistyö tuo 

taloudellista säästöä, lisäresursseja moniin tehtäviin sekä eri alojen ammattitaitoa. Va-

paaehtoistyön kautta seurakunta pystyy tarjoamaan osallisuutta monille erityisryhmille 

sekä tuo tilaa erilaisuudelle. Vapaaehtoiset monipuolistavat seurakunnan toimintaa ja 

seurakunta pystyy jalkautumaan vapaaehtoistyön kautta. Vapaaehtoisuus sitouttaa ihmi-

siä seurakuntaan ja vahvistaa kirkon jäsenyyttä. 

 

Lähimmäiselle vapaaehtoistyön haasteellisuus on rajattomuus. Hänen tulee itse määri-

tellä ja soveltaa kohtaamisen perusteella auttamiskeinoja sen hetkisen tilanteen vaati-

muksien mukaan. Lähimmäisen täytyy myös pystyä rajaamaan avun määrää, varsinkin 

ja kuitenkin pystyä samalla osoittamaan autettavalle välittämisen muita keinoja. Työssä 

uupuminen ja kuormittuminen voivat koitua auttajan osaksi.  Lähimmäiselle vapaaeh-

toistyön ohjauksen merkityskin tulee muistaa tärkeänä osana tehtävässä jaksamiselle. 

Diakoniselle vapaaehtoistyölle ei ole valmista kaavaa jonka mukaan toimia. Onnistumi-

sen kannalta onkin tärkeää positiivisen kanssakäymisen ja huolenpidon kautta saavutet-

tu myönteinen asiakassuhde.  Tiukka taloudellinen tilanne luo ihmiselle kovia paineita 

niin omassa elinpiirissään kuin yhteiskunnankin taholta. Hengelliset elementit, kuten 

rukous auttavat ihmistä löytämään itsestään voimaa; voimaantumaan ja jaksamaan pa-

remmin ulkoiset, kuin sisäisetkin paineet. Henkilö saattaakin kokea saavansa apua il-

man, että häntä konkreettisesti rahallisesti avustettaisiinkaan. Keskustelu ja myötäelä-

minen, rohkaiseminen ja kannustaminen kohottavat omanarvontuntoa toivottomalta 

tuntuvallakin hetkellä.  
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Vapaaehtoisuudella on merkitys lähimmäiselle. Se voi olla tarve kuulua yhteisöön, saa-

da uusia ihmissuhteita ja ennaltaehkäistä yksinäisyyttä. Halu olla tarpeellinen ja käyttää 

osaamistaan ja tunne siitä, että saa kantaa vastuuta antavat sisältöä elämään. Lähimmäi-

nen voi saada myös käytännön valmiuksia omaan elämäänsä. Lähimmäisenä pääsee 

lähelle perhettä ja perheen tilannetta. Lähimmäinen ei ole viranomainen, jolloin perheel-

läkään ei ole ennakko-odotuksia häntä kohtaan, kuten viranomaisten kanssa käymisissä 

yleensä. Lähimmäinen on osallistaja, ei passivoija.  

 

Opinnäytetyömme tekeminen oli haasteellista ja antoisaa. Seurakunnan työelämäharjoit-

telun kautta saatu kokemus opinnäytetyön tarpeellisuudesta antoi intoa työn tekemiseen. 

Diakoniatyön harjoittelun aikana nousi vahvasti esiin perheiden tarve lähimmäisavulle. 

Kiinnostuimme lähimmäispalvelutoiminnasta ja sen kehittämisestä. Lapsiperheiden 

kanssa työskentely kantoi hedelmää. Työelämäyhteistyö oli toimivaa ja tuki opinnäyte-

työprosessia. Tieto siitä, että työmme tulee tarpeeseen ja sitä tullaan käyttämään seura-

kunnan lähimmäispalvelukoulutuksissa, on ollut paras motiivi koko työskentelyn ajan. 

Toivomme, että opinnäytetyömme innostaisi tulevia diakoniatyönopiskelijoita jatka-

maan diakonisen lapsiperhetyön kehittämistä. Opinnäytetyömme jatkumona voisi to-

teuttaa koulutuspaketin lapsiperheiden kanssa toimiville lähimmäisille. 
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LÄHIMMÄISAVUN TARVEKARTOITUS PERHEELLE  

PUIJON SEURAKUNTA 

 

NIMI:______________________________________________________________________ 

PERHEENJÄSENET JA SYNTYMÄAJAT:_______________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

OSOITE:___________________________________________________________________ 

PUHELIN:__________________________________________________________________ 

SÄHKÖPOSTI:______________________________________________________________ 

PERHEESSÄ KÄYTETTÄVÄT TUKIPALVELUT  (päivähoito, tukiperhe, yms.) 

___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

 

Ensisijainen tuen tarve, ympyröi mielestäsi tärkein/tärkeimmät 

KAUPPA-APU LASTENHOITO HARRASTUKSET KODINHOITO 

RUOKAHUOLTO TALOUSASIAT ASIOINTIAPU KESKUSTELU 

VIRIKETOIMINTA HENGELLINEN TUKI ULKOILU   

 

MUU TARVE 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

 

TOIVOTUT  TOIMENPITEET 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
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MITÄ TOIVOT LÄHIMMÄISELTÄ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

 

TUEN TARVE AJALLISESTI tuntia/krt/vko 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

 

KERRO PERHEESTÄSI JA ITSESTÄSI 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
_______________________________________________________ 

 

Suostun, että tietoni kirjataan diakoniatyön asiakasrekisteriin 

 

___________________________________________________________________________ 

Paikka ja aika Allekirjoitus 
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T Ä M Ä  O P A S  O N  T E H T Y  S I N U L L E ,  J O K A  
H A L U A T  T O I M I A  L A P S I P E R H E E N  

L Ä H I M M Ä I S E N Ä .

O L E  R O H K E A  J A  L Ä H D E  M U K A A N  
V A P A A E H T O I S T Y Ö N  R I K K A A S E E N  

M A A I L M A A N .

A N N A ,  N I I N  S I N U L L E  A N N E T A A N !

T E K I J Ä T :  
M A A R I T  K O S U N E N  J A  S U S A N N A R Ä S Ä N E N

LÄHIMMÄISPALVELU
VAPAAEHTOISEN OPAS

 

Minäkö lähimmäinen?

 Lähimmäispalvelussa 
työskenteleminen on tavallisen 
ihmisen taidoin tehtävää 
auttamista, tukemista ja 
kuuntelemista. 

 Seurakunnan diakoniatyöntekijät 
ohjaavat sinut lähimmäispalvelun 
kautta apua kaipaavan luo.  

 Lähimmäisenä toimiminen on 
turvallista, sillä ennen toimeen 
ryhtymistä laaditaan 
lähimmäispalvelusopimus ja 
selvitetään mitä lähimmäisyys 
käytännössä merkitsee.

2
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Lähimmäisen lähtökohdat
3

 Lähtökohtana on juuri 
sinun vahvuutesi ja omat 
resurssisi.

 Toiminta nousee omasta 
halustasi. 

 Toimit motivaatiosi 
mukaan.

 Päätät itse antamasi 
avun määrästä.

 

Lähimmäinen

 On arjen diakoni
 On empatiakykyinen ja osaa 

kuunnella
 On suvaitsevainen ja luotettava
 Haluaa auttaa ja olla toisen 

ihmisen tukena 
 Sitoutuu vaitiolovelvollisuuteen
 Omaa kyvyn toimia toisen 

ihmisen tarpeista/toiveista käsin
 Sitoutuu 

lähimmäispalvelutoimintaan 
sovituksi ajaksi

 Sitoutuu seurakunnan arvoihin ja 
toimintaperiaatteisiin

4
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Lähimmäisyys

 Lähimmäispalvelutyötä voi tehdä 
erilaisten ihmisten kanssa

 Voit toimia vanhusten, lasten, 
nuorten tai aikuisten tukena

 Työ voi käsittää niin toimintaa 
kuin keskusteluakin

 Saat koulutusta ja tukea 
tehtävässäsi seurakuntasi 
diakoniatyöstä 

 Seurakunta järjestää myös 
virkistystoimintaa lähimmäisille

 Tapaat muita lähimmäisiä ja saat 
vertaistukea

5

Kirkon perhetyön perusta

 Kirkon perhetyö on 
kaikkea sitä, mitä 
seurakunnan työntekijät 
ja vapaaehtoiset tekevät 
perheiden kanssa.

 Perhetyöllä pyritään 
vahvistamaan 
monimuotoisten 
perheiden ja niiden 
jäsenten hengellistä 
elämää, ihmisenä 
kasvua, keskinäistä 
välittämistä ja 
kunnioitusta, jaksamista 
erilaisissa 
elämäntilanteissa, sekä 
seurakuntayhteyttä.

6
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Jumalan kuva

 Ihminen on arvokas, koska 
Jumala on hänet luonut.

 Kasvamme 
vuorovaikutuksessa 
toistemme kanssa 
lähimmäiseksi toiselle.

 Seurakunta on kuva 
Jumalan perheestä.

 Usko Jumalaan auttaa 
toimimaan läheistemme ja 
muiden apua tarvitsevien 
hyväksi.

 Jumalan rakkaus antaa 
elämässä tarvittavaa 
voimaa ja pitkäjänteisyyttä.

 Lähimmäisenrakkaus 
toteutuu perheiden sisällä.

 Perheissä ihmiset kokevat 
usein syvintä rakkautta, 
mutta myös suurta 
rakastamisen vaikeutta.

 Sosiaalinen vanhemmuus 
kuuluu kaikille.

 Kohtaamisen lähtökohtana 
on samanarvoisuus ja 
keskinäinen kunnioitus.

 Kohtaaminen on yhteyden 
kokemista, läsnäoloa, 
nähdyksi ja kuulluksi 
tulemista.

7

Tukena perheessä

LASTENHOITOAPU

 Yhteistoiminta lasten ja 
vanhempien kesken

 Leikkiminen ja 
harrastusten tukeminen

 Koulutehtävissä 
avustaminen

 Vanhempien yhteisen 
ajan järjestäminen

 Vapaahetki vanhemmalle

8
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Tukena perheessä

KESKUSTELU JA 
HENGELLINEN TUKI

 Vertaistuki

 Yhdessä pohtiminen

 Elämästä 
keskusteleminen

 Uskonasioista 
keskusteleminen

 Kuunteleminen

 Arjen keinot käyttöön

9

Tukena perheessä

ARJESSA APUNA

 Kauppa-/ virastoasiointi

 Yhteiset ruokahetket

 Neuvontaa talouden 
hallinnassa

 Seurana ja apuna 
harrastuksissa

 Yhdessä uuden 
ideoiminen 

10
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Perheiden toiveita lähimmäiselle

Iälläsi ei ole merkitystä, kunhan olet

 luottamuksellinen,

 kuuntelija ja ymmärtäjä,

 osallistaja,

 lapsirakas,

 oma-aloitteinen ja rohkea

ja tulet toimeen erilaisten ihmisten kanssa.

11

Yhteystiedot

Puijon Seurakunta
Taivaanpankontie 3, 70200 Kuopio

puijo@evl.fi

Diakoniatoimisto
puh: 040-4848416

Raili Lehtoviita
puh: 040-4848438

Ja
Riitta Murtorinne

puh: 040-4848437

Sähköposti: 
etunimi.sukunimi@evl.fi

12
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